ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT                          Bình Định, ngày      tháng     năm 2025
V/v tập trung triển khai đồng

bộ các giải pháp phòng,

chống bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi trên địa bàn tỉnh

           Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Sở Tài chính;

- Công an tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Từ đầu năm 2025 đến nay, tình hình bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP)

đang có xu hướng gia tăng và diễn biến phức tạp. Tính đến cuối tháng 02/2025,
cả nước đã xảy ra dịch ở 50 xã thuộc 36 huyện tại 18 tỉnh. Trên địa bàn tỉnh
Bình Định, từ đầu năm đến nay tình hình dịch bệnh DTLCP được duy trì khống
chế; nhưng nguy cơ bùng phát dịch bệnh rất là cao, do (1) Tình hình thời tiết
diễn biến bất thường, ảnh hưởng đến sức đề kháng của đàn vật nuôi, (2) Virus
gây bệnh DTLCP có sức đề kháng cao và tồn tại lâu trong môi trường, (3) Giá
lợn hơi tăng, người chăn nuôi có lãi, nên tốc độ tái đàn tăng, (4) vẫn còn tình

trạng chăn nuôi nhỏ lẻ và chưa đảm bảo an toàn sinh học.

Nhằm chủ động kiểm soát bệnh DTLCP, duy trì phát triển đàn bền vững;
đồng thời tăng cường thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT (nay là Bộ
Nông nghiệp và Môi trường) tại Văn bản số 1586/BNN-TY về việc tập trung triển
khai quyết liệt, đồng bộ giải pháp phòng, chống bệnh DTLCP; UBND tỉnh đề
nghị Thủ trưởng các Sở, ngành, đơn vị, có liên quan, Chủ tịch UBND các huyện,
thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo triển khai một số nội dung sau:

1. Quán triệt triển khai đầy đủ các nội dung theo chỉ đạo của Thủ tướng
Chính phủ tại Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 06/11/2024 về việc tập trung triển
khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh DTLCP; chỉ đạo của
Bộ Nông nghiệp và PTNT (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) tại Văn bản
số 1586/BNN-TY ngày 28/02/2025; Chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số
02/KH-UBND ngày 03/01/2025 về phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và
thủy sản năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường:
a) Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Bình Định tăng

cường công tác thông tin tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi chủ động
thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, kiểm soát người và phương
tiện, dụng cụ ra, vào trại tiêm phòng vaccine DTLCP tại các cơ sở chăn nuôi lợn
và hợp tác với cơ quan quản lý thú y, chính quyền địa phương trong phát hiện,
báo cáo kịp thời dịch bệnh.

2295 24 3

2

b) Kiểm tra công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phòng,

chống dịch bệnh động vật năm 2025, chú trọng công tác phòng, chống bệnh
DTLCP tại các địa phương.

c) Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y:
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tiêm phòng, kiểm dịch động vật,

sản phẩm động vật vận chuyển tại gốc và hoạt động kiểm tra, phúc kiểm động
vật, sản phẩm động vật tại Trạm Kiểm dịch động vật Cù Mông; chú trọng kiểm
soát chặt chẽ lợn nhập vào tỉnh để chăn nuôi, giết mổ. Kiểm tra hoạt động mua
bán, giết mổ gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm tại các cơ sở giết mổ,
các chợ trên địa bàn tỉnh; ngăn chặn và xử lý kịp thời tình trạng buôn bán lợn
chết, lợn nghi mắc bệnh trên địa bàn tỉnh (nếu có).

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp các địa phương hướng
dẫn, theo dõi tình hình tiêm phòng vaccine DTLCP tại các cơ sở chăn nuôi đảm
bảo điều kiện. Tổng hợp báo cáo tình hình sử dụng vaccine DTLCP trên địa bàn
tỉnh. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, bảo đảm đầy đủ, kịp thời, chính xác số
liệu dịch bệnh trên Hệ thống báo cáo dịch bệnh động vật trực tuyến (VAHIS).

- Đề xuất mua sắm trang thiết bị, dụng cụ phục vụ chống dịch. Chủ động,

sẵn sàng ứng phó kịp thời khi có dịch xảy ra.
2. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các địa

phương xem xét, cân đối, bố trí kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch
theo đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường, báo cáo UBND tỉnh xem xét,
quyết định.

3. Công an tỉnh: Chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông và Công an các địa
phương phối hợp với lực lượng thú y trong công tác kiểm dịch động vật tại các
trạm kiểm dịch đầu mối giao thông; kiểm tra hoạt động vận chuyển, mua bán,
giết mổ động vật, sản phẩm động vật và hỗ trợ xử lý các trường hợp vi phạm.

4. Cục Quản lý thị trường tỉnh: Phối hợp với các cơ quan có liên quan,

tăng cường các biện pháp kiểm soát lưu thông, mua bán động vật, sản phẩm
động vật; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố:
a) Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện

nghiêm các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, tiêm phòng, vệ sinh, tiêu độc
khử trùng chuồng nuôi và khai báo dịch bệnh; biện pháp tiêu diệt côn trùng; chọn

mua lợn giống tái đàn, đảm bảo nguồn gốc, xuất xứ từ các cơ sở an toàn dịch
bệnh.

b) Chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên
đàn lợn thuộc địa bàn. Tổ chức kiểm soát chặt chẽ hoạt động tái đàn lợn, đảm
bảo lợn nhập nuôi có nguồn gốc, xuất xứ từ cơ sở chăn nuôi an toàn dịch bệnh.
Tiếp tục triển khai tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng theo hướng dẫn của Sở
Nông nghiệp và Môi trường. Thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ, kịp thời, chính

3

xác số liệu dịch bệnh trên Hệ thống báo cáo dịch bệnh động vật trực tuyến
(VAHIS) (nếu có).

c) Xem xét, cân đối, bố trí kinh phí mua hóa chất sát trùng, trang thiết bị,
dụng cụ, vật tư phòng, chống dịch, kinh phí tổ chức, kiểm tra, giám sát tiêm
phòng, tiêu độc khử trùng. Chủ động, sẵn sàng ứng phó kịp thời, khi có dịch xảy
ra.

d) Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Môi trường và Trung tâm dịch vụ nông
nghiệp phối hợp với UBND cấp xã:

- Tăng cường giám sát, cảnh báo sớm dịch bệnh, kịp thời phát hiện, nhanh
chóng bao vây, khống chế dịch, hạn chế lây lan ra diện rộng. Đồng thời, kiên
quyết ngăn chặn và và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, bán chạy, vận
chuyển lợn bệnh, nghi mắc bệnh, vứt xác lợn chết ra ngoài môi trường làm lây
lan dịch bệnh, ô nhiễm môi trường.

- Vận động các cơ sở chăn nuôi đảm bảo điều kiện an toàn sinh học,
hướng dẫn thực hiện tiêm phòng vaccine phòng bệnh DTLCP và phối hợp Nhân
viên thú y cấp xã giám sát, theo dõi hoạt động này. Đồng thời, phối hợp với đơn
vị cung ứng vaccine tổ chức lấy mẫu giám sát, đánh giá sau tiêm phòng và báo
cáo số liệu (kể cả số liệu các doanh nghiệp thuộc địa bàn) về Sở Nông nghiệp và
Môi trường (qua Chi cục Chăn nuôi và Thú y) để theo dõi, tổng hợp, báo cáo
Cục Chăn nuôi và Thú y.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ngành, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các
huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (B/cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Bình Định;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K10.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh